
Pataria logopedė 

Darželinukai kalbos mokosi žaisdami. Žaisdami su šeimos nariais,  su darželio mokytojomis, vienas 
su kitu. Trejų metų vaikai vartoja jau apie 900−1000 žodžių, o supranta dar keliais šimtais daugiau. 
Kiekvieną mėnesį vaikai išmoksta apie 50 žodžių. Sulaukę šešerių, turi nuo 8000 iki 14000 (!) žodžių 
žodyną. Kasmet ilgėja bei sudėtingėja sakiniai, vartojamos gramatiškai taisyklingos formos, 
suaugusieji juos supranta (nebereikia, kad mama arba tėtė „išverstų“ močiutei, ką norėjo pasakyti 
vaikas) bei patys vaikai supranta, ką jiems nori pasakyti suaugusieji. Vertėtų prisiminti, kad 
kiekvienas vaikas vystosi individualiai, todėl ir kalbiniai gebėjimai yra skirtingi. Kas įtakoja tuos 
skirtumus? Kultūra, socialinė padėtis, tai, kaip bendraujama šeimoje, bei paties vaiko raidos 
ypatumai. Ką daryti tėvams, kurie nori, kad jų vaiko žodynas būtų platus, tartis aiški ir taisyklinga 
kalba? 

• APIBŪDINKITE. Vaizdžiai pasakokite kur esate, ką matote, kur eisite, ką darote. Įtraukite 
vaiką į bedras šeimos veiklas. Kalbėkite ramiai, aiškiai, stenkitės sudominti vaiką. 

• KLAUSKITE. Užduokite vaikui atvirus klausimus, kurie skatina vaiką kalbėti. Rodykite 
nuoširdų susidomėjimą ir skatinkite vaiką atsakyti. 

• SUSTOKITE IR IŠKLAUSYKITE. Provokuokite kalbines situacijas, kurios skatina vaiko 
smalsumą ir skatina kalbėti. 

• KURKITE. Fantazuokite kartu su vaiku kurdami juokingas istorijas apie artimiausioje 
aplinkoje esančius daiktus, veiksmus. Savo istorijas paįvairinkite panaudodami kūno kalbą 
(gestais, veido mimika). 

• VENKITE ,,KŪDIKIŲ KALBOS“. Su vaikais kalbėkite paprastai, aiškiai ir natūraliai. 
• DOMĖKITĖS. Rodykite nuoširdų susidomėjimą vaiko pasakojimu, išlaikykite akių kontaktą 

ir išklausykite vaiką iki pabaigos. 
• BŪKITE POZITYVŪS. Paskatinkite vaiką už pastangas, konkrečiai įvardijant kodėl. Pvz: 

Kaip aš džiaugiuosi, kad tu padėjai sesutei sudėti kaladėles į dėžutę!  
 
Jeigu Jums kyla klausimų ar pastebėjimų dėl vaiko kalbos plėtotės, galite kreiptis į įstaigos logopedę. 

 
 
     Parengė logopedė metodininkė Jūratė Žilienė  
 
 

 
   

 


